Ocurrencia nº 58. MART. CAP. 4, 352 (114, 19)

1. **Cita:** *et ex his possunt esse aliae formae, per quas, si necesse fuerit, ad individuum poterit perveniri.*
2. **Traducción:** “y a partir de estas puede haber otras especies, mediante las cuales, si fuera necesario, se podría llegar a lo indivisible”.
3. **Modalidad de uso:** Término lógico.

Ocurrencia nº 59. MART. CAP. 4, 354 (115, 4)

1. **Cita:** *Interest autem inter divisionem et partitionem, quod in divisione per formas currimus, in partitione per partes.*
2. **Traducción:** “en cambio la división y la partición se distinguen en que en la división pasamos por las especies y en la partición por las partes”.
3. **Modalidad de uso:** Término lógico.

Ocurrencia nº 60. MART. CAP. 4, 354 (115, 5)

1. **Cita:** *formae autem sunt, quae generi subiciuntur et eius definitionem tenere possunt et nomen.*
2. **Traducción:** “pero las especies son, las que se quitan al género y pueden mentener su definición y nombre”.
3. **Modalidad de uso:** Término lógico.

Ocurrencias nº 61 y 62. MART. CAP. 4, 354 (115, 8)

1. **Cita:** *possumus tamen unam eandemque rem et pro genere et pro toto accipere, sed alia quadam vi; ut est homo, quem si in adolescentem, senem et puerum dividere voluerimus, genus est et formae eius; quem si in caput, pedes et manus partiri voluerimus, totum est et partes eius, quia adolescens, senex et puer, quas formas esse diximus, et nomen hominis recipiunt et definitionem.*
2. **Traducción:** “podemos sin embargo tomar una sola y la misma cosa por el género y por el todo, pero con cierto valor distintivo; como lo es el hombre, al que quisiéramos dividir en joven anciano y niño, es el género y sus especies, pero si quisiéramos partir en cabeza, pies y manos, sería un todo y sus partes. Puesto que el joven, el viejo y el niño, a los que hemos llamado especies, reciben el nombre y la definición de hombre”.
3. **Modalidad de uso:** Término lógico.

Ocurrencias nº 63. MART. CAP. 4, 356 (115, 24)

1. **Cita:** *ergo hoc univocum in generibus esse intellegitur, quae et nomen et definitionem dant formis suis.*
2. **Traducción:** “en efecto, se entiende que esto es unívoco en los géneros, que dan nombre y definición a sus especies”.
3. **Modalidad de uso:** Término lógico.

Ocurrencias nº 64. MART. CAP. 4, 361 (117, 12)

1. **Cita:** *ideoque hoc, quod de subiecto dicitur, in generibus vel in formis invenitur.*
2. **Traducción:** “y por eso lo que se dice del sujeto, se encuentra en los géneros o en las especies”.
3. **Modalidad de uso:** Término lógico.